РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ
АНДРЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 декабря  2022 год   № 40
Обеспечение пожарной безопасности
на территории Андрюшинского муниципального
образования на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области» (ст.3,9), администрация Андрюшинского муниципального образования постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности
1. на территории Андрюшинского муниципального образования на 2023-2025 годы Обустройство новых контейнерных площадок на территории  Андрюшинского муниципального образования на 2023-2025 годы»  (Приложение 1).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» и разместить на официальном сайте администрации Андрюшинского сельского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Андрюшинского  муниципального образования ___________ Лавшук А.П.

Приложение 1
к постановлению администрации
                     Андрюшинского муниципального образования
                                    от  28.12.2022 г. № 40

Муниципальная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности
на территории Андрюшинского
муниципального образования на 2023-2025 годы»

1. Паспорт
муниципальной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности
на территории Андрюшинского
муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	«Обеспечение пожарной безопасности
на территории  Андрюшинского
муниципального образования на 2023-2025 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ» Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ст.14);
Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» (ст.10,13,19);
Федеральный закон от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (ст.63);
Закон иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области» (ст.3,9).

	Заказчик программы
	Администрация Андрюшинского муниципального образования.

	Разработчики программы
	Администрация Андрюшинского муниципального образования.

	Исполнители программы
	Администрация Андрюшинского муниципального образования, предприятия и организации, население.

	Основная цель программы
	Повышение пожарной безопасности на территории Андрюшинского муниципального образования.

	Основные задачи программы
	- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
- снижение количества пожаров;
- снижение числа случаев гибели людей на пожарах;
- снижение материального ущерба, наносимого пожарами;
- стимулирование участия населения в деятельности по обеспечению пожарной безопасности;

	Срок реализации
	2023-2025 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет всего  443 тыс. руб., в том числе:
2023 г. – 317,0 тыс. руб., из них местный бюджет 110,0 тыс. руб.
2024 г. – 63,0 тыс. руб., из них местный бюджет 63,0 тыс. руб.
2025 г. – 63,0 тыс. руб., из них местный бюджет 63,0 тыс. руб.
Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании местного бюджета исходя из финансовых возможностей и затрат, необходимых для реализации программы.

	Ожидаемый конечный результат от реализации программы
	- повышение уровня защищенности населения и организаций, расположенных на территории  Андрюшинского Поселения от пожаров;
- повышение эффективности мероприятий по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ при возникновении пожаров;
- снижение количества пожаров, сокращение случаев гибели и травматизма людей при пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы возлагается на Главу Поселения и осуществляется в установленном порядке.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одним из важных и актуальных критериев обеспечения благополучия и повышения уровня жизни населения является обеспечение его безопасности.
Проблема построения эффективной системы обеспечения пожарной безопасности должна решаться с учетом специфики и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объектов в соответствии с нормативными требованиями, а так же выполнением первичных  мер пожарной безопасности на территории сельских поселений, регламентированных ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности».
Для повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов необходимо скоординировать и организовать выполнение комплекса мероприятий органами местного самоуправления, организаций и населения.
   В состав Андрюшинского муниципального образования (далее - МО) входят четыре населенных пункта:
- с. Андрюшино (население  564 чел.);
- с. Ключи (население 134 чел.);
- с. Хаихта (население 131 чел.).
- п. Берёзовский (население 156)
Основными причинами пожаров в жилом секторе являются неосторожное обращение с огнем, ветхость электропроводки, неисправность печного отопления и нарушение правил эксплуатации печей.
Существенными причинами  пожаров на территории Андрюшинского МО является отсутствие целенаправленной работы со стороны руководителей разного уровня, нарушения правил пожарной безопасности на объектах и в жилых домах.
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления относится создание условий для забора воды в любое время года в целях пожаротушения из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и прилегающих к ним территориях, создание добровольной пожарной охраны, принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы и ряд других. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования.
Ситуация осложнена тем, что населенные пункты прилегают к лесным массивам на протяжении 22 километров. Расстояние до ближайшей пожарной части составляет для с. Андрюшино – 10 км., для с. Ключи – 12 км., для с. Хаихта – 18 км. для п. Берёзовский – 32 км  Время прибытия пожарных к месту пожара не соответствует ст.76 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и составляет более 20 минут.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности, принятию мер по тушению пожаров и спасению людей до прибытия пожарного подразделения необходимо создать добровольную пожарную дружину с привлечением населения и организаций. Поддерживать в рабочем  состоянии водонапорные башни,  а также подъездные к ним.
Существенное значение в профилактике пожаров имеет правильная организация разъяснительной работы по соблюдению правил пожарной безопасности среди населения, использование (размещение) противопожарной информации в простой и доступной форме на улицах населенных пунктов, в местах с массовым пребыванием людей.
В Поселении  имеются учреждения Культуры, финансируемые из местного бюджета Андрюшинского МО – Дом Культуры, дома Досуга, библиотеки.
При существующем ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное выполнение задач возможно лишь с использованием программно-целевого метода. Разработка и принятие программы позволит поэтапно решать вышеназванные проблемы.
В результате реализации мероприятий, намеченных в программе, предполагается обеспечить устойчивую тенденцию к снижению количества пожаров, риска гибели и травмирования людей, снижению материального ущерба от пожаров.
[bookmark: _GoBack]
3. Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности
на территории Андрюшинского
муниципального образования на 2023-2025 годы»

	№ п/п

Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Объемы финансирования,
тыс. руб.
	Исполнители

	Всего
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1
	Приобретение первичных средств пожаротушения

2023-2025

12, 0

4,0

4,0

4,0

Администрация МО

	2
	Приобретение спецодежды
	2023-2025
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Администрация МО, организации

	3
	Проведение агитационно-                                                                                массовой пропагандистской работы среди населения по пожарной безопасности в жилом секторе, предприятиях, организациях, используя СМИ, листовки, собрания, сходы.

2023-2025
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

Администрация МО, организации

	4
	Проведение своевременной очистки населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности, разрушенных зданий.

2023-2025
	60,0
	50,0
	5,0
	5,0
	Администрация МО, организации, население

	5
	Опашка населенных пунктов, находящихся вблизи лесных массивов, создание минерализованных полос.

2023-2023
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0
	Администрация МО, организации

	6
	Приобретение для ДПД ранцевых огнетушителей.
	2023-2025
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0
	Администрация МО

	7
	Стимулирующие выплаты добровольным пожарным
	2023-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8
	Приобретение автоматических пожарных извещателей

2023-2025
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

Администрация МО

	9
	Приобретение  генератора бензинового
	2023-2025
	62,0
	62,0
	0,0
	0,0
	Администрация Андрюшинского МО

	10
	                                                                                                                                          Ремонт источников наружного               противопожарного водоснабжения:
п. Берёзовский
 с. Андрюшино

2023-2025

200,0

150,0

25,0

25,0

Администрация МО

	Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях культуры

	13
	 Приобретение огнетушителей и первичных средств пожаротушения.
	2023-2025
	20,0
	8,0
	6,0
	6,0
	Администрация МО, МКУК «Андрюшинское ЦКДО»

	Всего

	443,0
	317,0
	63,0
	63,0

Глава Андрюшинского
муниципального  образования _______________	А.П. Лавшук